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Po cenach fabrycznych. Sprzedaż hurtowa i detaliczna wyrobów wełnianych

FABRYKI SCKNA W OPATOWKU SP. AKC.
dawniej FIEDLERA,

kastory, krepy, zamsze, affenhauty, meltony, welury, bostony, korty i t. p. w kolo
rach i deseniach najmodniejszych s p r z e d a j e  SS

S k lep  F abryczn y  w Opatówku pod Kaliszem przy ul. Kościelnej, w budynku fabrycznym.

£ > _______________________________________

I  Dr. P. K l in g e r l
w  ord yn ator  szp it . w o jsk . w

s p e c j a l i s t a  chorób wenerycznych 
i skórnych.

(wlewania, szuepiraki, analizy krwi na syfilis). 
Przyjmuje codziennie: P anie od I— 2  

po poł., panowie od 4—1  pp., w niedzielę 
od 11—1 pp. TOWAROWA 3, I p.

Kalisz. Zakład Leczniczy
w Parku miejskim o tw a rty  ca ty  rok ,

przyjmuje osoby chore z cierpieniami wewnętrzne- 
_______ mi, nerwowemi i kobiecemi.
Z akład  posiada urządzenia hydropatyczne, apa
raty do elektryzacji, naświetlań, masażu, gabinet 
Roentgena, pracownię analityczną i pensjonat 

z kuchnią djetetyczną
K ąpiele tiygjenicanee w  śr o d y  i so b o ty .

fieroY D ik i& kkdo Dr. E. Zboromlrski.

Do k o lit l j  „GAZETY EAUSSiEJ*
nadeszły

LOSY BO 5  KL.
L oterji P a ń stw o w ej i zamieniać można do 

dnia 2  m arca  r .  b .  420

Baczność Panowie!!
Kto chce ładnie i modnie się ubierać, 
e n iech  p rzy jd z ie  i z o b a c z y  *

Ogromny wybór najmodniejszych towarów francu
skich i angielskich, oraz specjalny wybór jedwabi 

do fraków i smokingów na sezon wiosenny.
CERT DOSTĘPNE. 2&

Zakład kraw iecki W. GOLDMAN, Babina 1 1 1

T e b e G p i w y .
Cljwóz marek pclskicij ze 

Śląska.
KATOWICE (AW.) 22. Od kilku tygodni 

.zaobserwowano tutaj fakt wywożenia na wielką 
skalę gotówki w mark- polskich z Śląska do 
'Niemiec. Marki pols, poszukiwane są w, Berli
nie i innych miejscowościach Niemiec po kursie 
o 10 proc. wyższym niż przekaz na Warszawę. 
Jak stwierdzono, nieuczciwi spekulanci walutowi 
(niejednokrotnie z Katowic) korzystają z tej ol
brzymiej różnicy i za pośrednictwem kurjerów. 
wywożą gotówkę w. markach polskich do Ber
lina,

Br. k węgla w Riemczecl).
WIEDEŃ (AW.) 22 Z Berlina donoszą: 

mimo, że przez dowóz węgla angielskiego i przez 
wstrzymanie dostaw węgla reparacyjnego zdo
łano nagromadzić w Niemczech zapasy węgla, to 
jednak na kolejach niemieckich daje się już 
odczuwać bardzo dotkliwy brak węgla. Prawie 
wszystkie pociągi znacznie się spóźniają. Musia
no także wstrzymać ruch wielu pociągów pos
piesznych.

Odmowa Ameryki.
WIEDEŃ (AW.) 22 „Neues Wiener 7T- 

bendblat donosi z Paryża: „Chicago Tribune** 
podaje z Waszyngtonu wiadomość, że rząd Sta
nów Zjednoczonych jest stanowczo zdecydowa
ny nie podejmować żadnej akcji pośredniczej vs 
sprawie Ruhry. W Waszyngtonie wiedzą o

tem dobrze, że Poincare nie przyjmie żadnego 
pośrednictwa, że przeto wszelkie próby w. tym 
kierunku byłyby bezcelowe. *

LABORATORIUM
CHEMICZNO - BAKTERIOLOGICZNE

D-ra med. S. WAŁCHOWICZOWEJ
z  Radom ia, p r z en ie s io n e  do  

K alisza  Al. J ó zefin y  Ns 13, II p ię tro
W Y K O N Y W A  w sz e lk ie  an a lizy
w zakres djagnostyki lekarskiej wchodzące 

(analizy krwi na syfilis i inne).
Czynne codziennie od 9 —1 i od 3—6.

Z chorób wewnętrznych i dziecięcych przy
jęcia między 4—7 po południu.

ku przesłuchania, oskarżona domagała się. na
tarczywie, aby przewodniczący wydalił z sali 
jednego ze sprawozdawców dziennikarskich, któ 
ry, według mniemania oskarżonej wrogo się do 
niej odnosił. Żądała również konfiskaty dzień-1 
ników za rewelacje ogłoszone o niej—Żądania 
te sąd odrzucił, wobec czego oskarżona nie ehcia 
la dalej zeznawać. Ostatecznie jednak za po
radą swego obrońcy zdecydowała się mówić.

Dn, 22 bm. przesłuchani będą świadkowie,

0  Clirtjl.
PARYŻ (AW.) 22. „Petit Parisien" w ko-

korespondencji z Konstantynopola donosi, że 
Kemal i Ismed przybyli do Angory, gdzie zostali 
owacyjnie przyjęci. Rada narodowa ma odbyć 
posiedzenie, na którem lsmed ma złożyć sprawoz 
danie z konferencji lozańskiej. Ogólnie istnieje 
przypuszczenie, że rada narodowa zaakceptuję 
wszystkie propozycje Ismeda.

faszyści w Hustrji.
WIEDEŃ (AW.) 22. „Der Tag,r podaje'

wiadomość, że przedstawiciele państw Ententy, 
zażądali od rządu austrjackiego natychmiasto
wego rozwiązania wszystkich tajnych organiza
cji zbrojnych i skonfiskowania broni, którą te 
organizacje rozporządzają, Austrjackie koła u- 
rzędowe zaprzeczają tej wiadomości. W zwią
zku z powyższą wiadomością komuniści zapo
wiedzieli wielką demonstrację na znak protestu 
przeciwko terrorowi manarchistóws.

0 wydanie posła do Sejmu. Katastrefy na morzu.
P D 7 M A W  A w r  \  o  O i r ___  FPOZNAN (AW.) 22. Druga Izba Karna 

Sądu Okręgowego w* Poznaniu zwróciła Proku
ratorii akta sprawy przeciwko posłowi z l i s t y  
mniejszości narodowych, Kurtowi Graebemu i 
towarzyszom celem wysłania ich na ręce mar
szałka sejmu. Uchwała sądu domaga się wy
dania wymienionego posła władzom sądowyn* 
Poseł Graebe jest oskarżonym o organizowanie 
iw latach 1919—1920, łącznie z 17 Niemcami z 
Poznania, Bydgoszczy i Torunia akcji antypań
stwowej,

Sprawa denuncjatorkl.
tW OW  (AW.) 22. W trzecim dniu rozpra

wy dokończono przesłuchania oskarżonej Famy 
Dittner. Zeznała ona, że zarzuty jej odnosiły się 
do niejojalności Polaków wobec Austrji w cza
sie inwazji rosyjskiej we Lwowie i opierały się 
na informacjach dostarczanych jej przez rozmai 
te osoby. Na tej samej |>odstawie denuncjowała 
legiony polskie przed władzami. Zarzuty zaś 
zamieszczone w doniesieniach do naczelnej ko
mendy austrjackiej, że ziemie polskie są ziemią 
zdrajców, tłumaczy oskarżona^ iż rozumiała 
przez to ziemie należące do Austrji. Specjalna 
nienawiść do społeczeństwa polskiego we Lwo 
wie, której oskarżona dała wyraz w powyższych 
doniesieniach, miała być wyrazem jej przekona- 
łiia, opartego rzekomo na spostrzeżeniach, po
czynionych w czasie inwazji rosyjskiej. W to*

GDANSK (AW.) 22 Statek niemiecki ,,We- 
sttallen“ i parowiec „Otto Fischer" zatonęły na 
pełne morzu, ’ ~

Pertraktacje scwkdw - polskie.
'MOSKWA1 (AW.) 22, „Izwiestja" piszą a 

zbliżających się naradach w sprawie zawarcia 
traktatu handlowego z Polską. Według depeszjn 
otrzymanej z Warszawy polski minister spraws 
zagranicznych oświadczył, przedstawicielowi 
Sowietów Oboleńskiemu, że Polska zgadza się 
na przystąpienie do pertraktacji 26 bm. W tym 
celu pełnomocnicy rządu polskiego przybędą do 
(Moskwy na wyznaczony termin Wiceminister 
Strassburger ma przybyć nieco później.

Francuzi w Gdańsku.
GDANSK (AW.) 22 Z pośród okrętów 

koalicyjnych, które opuściły Kłajpedę dwa fran 
cuskie statki zawinęły do Gdańska. Pierwszy z 
nich wysadził na ląd 4 oficerów francuskich', 
którzy natychmiast wyjechali, do Warszawy, 
drugi wyładował 40 koni i amunicję. ‘r ]

Z Zagłębia Robry.
GDANSK (AW.) 22 Poselstwo niemieckie 

W Paryżu złożyło u rządu francuskiego notę pro*



testującą przeciwko ekspedycji karnej na Gel
senk irchen . j.,
. Jak wiadomo francuz i wobec odihowy wv 
płacenia kontrybucji przez Radę Miejska Gel
senkirchen obłożyli aresztem wszystkie towary 
^  mieście.

BERLIN (AW.) 22. W ydano tu ro/.porzą 
dzenie, na mocy którego przemycający żywność 
do Zagłębia podlegają karze ciężkiego więzienia 
od 5 do 15 lal. ‘*T *

Coutary kolonialne ols 
potanieją

WARSZAWA' 22. Zapowiedziane obniżenie 
een towarów kolonjalnych nie dojdzie do skut
ku, a to wobec nowego podwyższenia-się kursów 
walut obcych na giełdzie warszawskiej. Wiado
m o, iż kupcy mączno-kolonja 1 ni opłacają fak
tury tych towarów w walutach obcych. Wobec 
tego, zapowiedziane posiedzenie komisji rzeczo
znawców, które m iało się zająć odpowiedniem  
obniżeniem cen towarów, kolonjalnych. zostało 
odwołane. Natomiast ustalono, iż obecnie o- 
bowiązujący cennik tych towarów, którego ter 
m in upływa w dniu 22 bm., ważny będzie nadal.

Hrm iowaołc pc!sk!:l) kurierów 
dypSomatyczoyd).

WARSZAWA1 22. Dii. 12 bili., o godz. 5-ej 
m. 15 rano, w pociągu pospiesznym na linii Ber 
Rn — Kolonja, na stacji Hainm żandarmi nie
m ieccy zatrzymali z niewiadomych powodów 2 
kur jer ów dyplomatycznych polskich pp.: Bur
charda i Sadowskiego. Zmuszono ich do opuszczę 
nia pociągu, przeprowadzono do budynku slacyj 
nego i tam poddano obu kurjerów szczegółowej 
rewizji, szykanując i wym yślając im.

Chciano również odebrać im pocztę dyplo
matyczną. Dopiero po pięciu godzinach w y
puszczono ich i pozwolono udać się w dalszą 
drogę, .Należy zwrócić uwagę, iż oba j kur je 
rzy m ieli swe paszporty w  zupełnym porządku 
i natychm iast się niemi wylegitymowali.

Poźv»k? francuska wywzt 
decydujący w p łw  na kurs 

marki polskiej
WARSZAWA'. Jak donosiliśm y, francuska 

izba uchwaliła dla Polski pożyczkę w  wysokośęi 
400 m iljonów  franków. Artykuł pierwszy tek
stu uchwały brzmi, jak następuje; „Izba upoważ 
nia m inistra finansów do przyznania rządowi poi 
skiemu zaliczek do wysokości 400 m iljonów, o- 
procentowanych nai 5 proc.. ..Załatwienie tej 
sprawy w yw rze poważny wpływ na wykonanie 
budżetu państwa polskiego w roku bieżącym i 
najbliższym, Wedle obecnego kursu franka, 
rząd polski otrzyma około jeduego tryljona ink 
Pożyczka ta wywrze decydujący wpływ na kurs 
marki polskiej ze względu na zmniejszenie zapo
trzebowania walut obcych.

Bomby w uniwersytecie.
WARSZAWA 22. W gmachu uniwersytetu 

w  Warszawie, na Krakowskiem Przedmieściu 
Nr. 26—28, w ogólnej ubikacji stróż znalazł dwie 
bomby formy jajowatej bez zapału, Zarządzają 
cy  gmachem przeniósł bomby, z zachowaniem  
wszelkich ostrożności, do kancelarji, poczem za
wiadom ił policję z I komisarjatu. Po stwierdze
niu, że bomby nie grożą eksplozją, policja za
brała je do komisarjatu, a następnie przesłała  
do komendy miasta.

Skandal parlamentarny w Paryżu.
PARYŻ 22. Trjumf Poincarego w komisji 

dlą spraw zagraiuęznych w yw ołał w. kołach opo
zycji paroksyzm irytacji, który doprowadził do 
rzadkiego w kronice , parlamentarnej, skandalu.

Bezpośrednio po komunikacie oficjalnym  za 
komunikowano prasie, jako pochodzący z kół 
komisji dla spraw zagranicznych, uzupełniający 
komunikat zawierający cyfrowe dane odnośnie

do Zagłębia Ruliry, jakie Poincare m iał przed
stawić w  swych deklaracjach. Komunikat ten 
przedstawia sytuacje w zagłębiu Ruhrv w jak- 
najgorszyin dla Francji świetle, W każdym wy
padku m ógłby on tylko uchodzić za produkt 
propagandy niemieckie j i może obrócić się na 
jej korzyść, w ow yw ołał w ięc w dem okratycz
nych kołach wzburzenie przeciwko nacjonaliz
mowi z którego kół w pierwszym rzędzie pocho
dził.

Wzburzenie przeniknęło wczoraj do parla
mentu, gdzie w  kuluarach doszło do niezwykle 
gwałtownego nastroju. Zjawił się tam Poincare, 
który dal wyraz oburzeniu i oświadczył katego 
rycznie. że now y komunikat jest falsyfikatem. 
Według rewelacji dziennika ,,Oeuvre" Poincare 
m iał się. wyrazić: Bez względu na to, kto to u- 
ezynił, człowiek ten nie zjawi się więcej w korni 
sji dla spraw zagranicznych.

Wczoraj Tardicu w '„Echo national" posu
nął się tak daleko, że. w odpowiedzi oświadcza 
iż za fałszywy należy uznać komunikat oficjal
ny, gdyż przewodniczący komisji nie był przez 
nikogo upoważniony do wyrażenia Poincaremu  
wdzięczności w imieniu całej komisji dla spraw  
zagranicznych.

Zmiana w ustautk zwalczaniu 
alko|)Mu.

WARSZAWA 22 A.W. podaje, że rada mini- , 
strów na ostatniem posiedzeniu przyjęła projekt no
weli do ustąwiy o zwalczaniu alkoholizmu.

Projekt ten znosi ograniczenia istniejące obecnie 
w  sprzedaży i spożj-ciu alkoholu, a mianowicie zakaz 
Sprzedaży i spożycia dotyczyć ma tylko ~~~> w myśl 
projektu niedziel i .dni świątecznych i to wyłącznie 
podczas jjodzin, gdy odprawiane są nabożeństwa w 
świątyniach Zakaz sprzedaży alkoholu W bufetach k o  
lejowych ma być Zupełnie zniesiony. Projekt ma być 
wkrótce Wniesiony do Sejmu.

Wniosek !w tej sprawie zfóżyi na radzie ministrów 
min. Grabski. Przeciwko wnioskowi byty 2 głosy. - 
Przedstawiciele pozostałych ministerstw głosowali za 
wnioskiem [min. skarbu a Ito Zarówno ze względów fi
skalnych, jak i z tego powodu, że stosowane obecnie 
ograniczenia Są trudne do przeprowadzenia i wytwar 
rzają wielkie nadużycia.

lak p&$karz* ogładzają 
Polsk*.

KRAKÓW 22 donosi: Organa ekspozy
tury śledczej pr/y policji krakowskiej w porozumie
niu z prezydjum |nia«ta i przy współudziale funkcjo- 
narjuszy magistratu przeprowadziły wczoraj popołud
niu rewizję w (Składach firmy ,,Polski Glob" przy 
plicy Zacisze 14. Rewizja ta dała n ad Zwyczaj n o. re
zultaty. W jednym ize składów, wynajętych prZeZ „Pol; 
ski Glob" biura sprzedaży Związku Małopolskich Cu
krowni, złożonych było 1516 worków cukru po 100 
klg. każdy t.j. 15 wagonów.

Dochodzenia ustaliły, że cukier ten złożony zo
stał jeszcze 4-go stycznia, a wiadomo, że cena tego 
artykułu wzrosła aa tego czasu prawie wdwójnasotr. 
Ponieważ cena cukru tylko, od 14-go lutego Wzrosła 
o 5500 mk. na 1 klg)., przeto- właściciele cukm, zma** 
gazynowanego w składach „Polskiego Globu", zaro
bili w tych kilku dniach pPZezszło 225 milj. mk. 
Kierownik krakowskiego oddziału Zw. Cukrowni, Ma- 
ssakowski, połJał. źe z uwagi na wielkie zapotrze
bowanie cukru W Krakowie zwracał się do Centrali 
Zw. fwe Lwowie po dyspozycje i za każdym razem 
otrzymywał odpowiedź, aby cukier zatrzymać.

Cały zapas cukru zasekwestrowano, a sprawę skie
rowano do prokuratora. - 4

Zuchwały napad bandyty 
na poćąą kurierski
ąiarswwa»rozsad

WARSZAWA 22 Wczoraj w nocy na pociąg po
śpieszny 405 dążący do Poznania, na szlaku Kutno — 
Krośniewice dokonano napadu bandyckiego.

Bandyta wtargnął do jednego z wagonów i ster
roryzowawszy podróżnych wszczął istną rewizję pu
gilaresów i walizek. Opór próbował stawie jadący tym 
wagonem pasażer Walerjan Bobrański, lecz padł ra
niony kulą rewolwerową.

Wobec alarmu, pociąg Został zatrzymany, co tylko 
na dobre wyszło bandycie, gdyż korzystając z ciemno
ści - zbiegł, zabrawszy jakiemuś innemu pasażero
wi futro.

O godzinie 4-tej rano przed ppciągiem 415 sto

jącym na stacji w Kułnie, policja zawiadomiona o os- ; 
padzie, yattiymała jakiegoś podejrzanego osobnika, -  « 
który zamiast okazać legitymację, zasypał policjantów 
grżdem kuł.

Wśród Zebranej pubijcznoSci powstał nieopisany 
popłoch. Bandyta, korzystając z obłoku pary, puszczo
nego przez parowóz, znikł między wagonami. i

Z pasa neutralnego.
WILNO (A.WIJ 22 Według wiadomości otrzy

manych ?- gminy (Rudziszki Litwini rozpoczęli wy
cofywanie oddziałów partyzanckich z pasa neutralne
go. Oddziały te są skoncentrowane w pewnej odle
głości ted linji demarkacyjnej litewskiej. W Zwjązkw 
z tą  akcją litwini rozpoczęli masową rekwizycję pdd- 
wód, które mają służyć dla celów transportowania od
działów' partyzanckich.

WILNO (A.WJ 22 W nocy z du . 20 na 21 re
gularne wojska litewskie Zaatakowały wieś Pódka- 
mien. Jak stwiepizono atak został dokonany prze* 
trzy kompan je 12 pułku piechoty litewskiej. Popófr 
godzinnej przeszło walce atak został odparty, dzięki 
energicznej postawie straży granicznej, przyczem z 
uaiszei strony 6 zostało rannych i jeden Zabity. Ata
kujące oddziały litewskie również poniosły straty.

WILNO (A.WJ 22. Dnia 21 b.m. (delegat Rządp 
Roman (w towarzystwie komendanta bataljonów cel
nych Rosena oraz zastępcy komedanta %vojeiwódzkiej 
Straży granicznej Godwalda — udał się do Rudziszek 
na teren b, pasa neutralnego.

WILNO (A.WJ 22 W ostatnich dniach rozpo
częła się na Łtwie koncentracja sił wojskowych. Do 
Wysokiego Dworu przybyło kilka szwadronów jazdy 
litewskiej; w Koszcdarach grupują się oddziały ochot
ników litewskich. Ostatnio przybył tam transport li
czący około 300 ludzi.

WILNO (A.W.) 22 W ostatnich walkach w pasie 
neutralnym brał udział po Stronie litewskiej oddział 
ochotników niemieckich pod dowództwem porucznika 
Drolitza. Lfczestnictwo niemieckie potwierdzają liczne 
zeznania miejscowej ludności w przyznanych nam te
renach.

WILNO (A.Wi.) 22 Dnia 19 b.m. uzbrojone od
działy litewskie przekroczyły linję graniczną, posuwa
jąc się w głąb pasa neutralnego. Oddziały te ostrze
liwały furmanki, wiozące żywność dla placówek stra
ży granicznej.

WILNO (A.W.) 22 Zorganizowany przez małżon
kę Delegata Rządu, pt Romerową komitet opieki nad 
rannymi szeregowcami straży pogranicznej w walkach 
przy obejmowaniu pąsa neutralnego z policjantami — 
wydał odezwę wzywającą ludność Wilna dó składania 
ofiar na rzecz (rodzin poległych j ranioóyćh.

Podriźki litewskie zaostrzają 
iitnacje

PARYŻ 22. Rząd litewski zażądał natych 
miastowego zwołania Rady Ligi Narodów dla 
przedstawienia jej sprawy strefy neutralnej, któ
ra to sprawa zdaniem rządu litewskiego, może 
przerodzić się w konflikt zbrojny. Sekretarz Li 
gi Narodów, przypuszczają, że zwołanie Rady 
jest m ało prawdopodobne ze względu na to, iż 
w  czasie ostatniego zebrania Rada zajęła już 
definitywne stanowisko w sprawie strefy neutral 
nej oznajmiając przez usta Viviani'ego, że w ra
zie zbrojnej opozycji ze strony Litwy ta ostatnia  
ściągnęłaby na siebie najostrzejsze sankcje, prze 
widziane przez pakt o Lidze.

Francja przeciwko Iftwinom.
PARYŻ A-.Wj 22 Opinia francuska coraz wy

raźniej łącży sprawy (Kłajpedy i pasa neutralnego. 
„Temps" stwierdza nieszczeroftć Litwy zwracającej się 
obecnie dó Rady' Ligi Narodów po odrzuceniu jej der 
cyzji przy rozgraniczeniu pasa neutralnego. Litwa - 
równocześnie prowajdzi óżywióńą wymianę not z Mo
skwą W rżem jej Moskwa zresztą idzie całkowicie na 
rękę Zawiadamiając Litwinów, *że pozostawianie kolei 
Grodno - Wilno całkowicie w rękach polskich jest 
Zagrożeniem Rosji (!). Wymiana tych not przyczy
nia sję tylko do Zaognienia sytuacji w chwili, w której 
i tak Niemcy U siłują podniecić Rosję do cżyiinych Ww 
stąpień. j I ; ; ,  >

Przeciwko wywozowi.
KRAKÓW (A.W() 22 Jak donosi ,,[Ilustrowany 

Kurjcł Codzienny" władze naiSze z inicjatywy władz 
krakowskich nosZą się z 'zamiarem utworzenia w Kra
kowie specjalnej centrali dla zwalczania nielegalne
go wywozu btyffła i nabiału za granicę z państwa. 
Centrala ta ma jnieć dwie ekspozytury, jedną w Ka
towicach, drugą we Lw’owie albo w Stanisławowie.
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P .ź ir  w  Akademjl nauk
KRAKOW (A.WD 22 „Kurjer" donosi, że wcto- 
późną nocą zaalarmowano straż pożarna. Że W

.. płomieniach spłonęła sala geolo
giczna, któiła mimo usilnej akcji ratowniczej ^ostała 
♦niszczona doszczętnie. Przyczynv pożaru dotychczas 
nie stwierdzono. Szkody olbrzymie. W ostatniej chwi
li donoszą, że zbiory w sąsiednich salach ocalały, Po- 
**r zdołano zlokalizować.

I B Iszewii.
MOSKWA i A.W.) 22 W najbliższych dniach ma 

rozpocząć Swe prace Iw Moskwie specjalna mieszana 
polsko - nosyjska komisja dla rozpatrywania spornych

.Wtf) 22 W' ostatnich dwóch* mie-
Spraw opcvjnych.

MOSKWA (AA.,., __ .. _______  -
kiącach polska delegacja .reparacyjna repartjowała do 
Francji 377 rodzin poddanych francuskich internowa
nych w Rosji. Wyjeżużający: francuzi wzruszeni byli 
opieką i pomocą udzielaną im prze? placówki..

Eci a del u udach ff Kasie diorych.
£ODZ A.W,) 22. W końcu stycznia ujawniono 

w łódzkiej Kasie chorych malwersację, popełnioną

SrZęz dwóch urzędników Cieślika i Zajączkowskiego, 
/edług dzienników łódzkich zdefrautlbwana suma wy

nosiła 100 miljonów jmarek. Policja śledcza £od/.i wy
delegowała w tej sprawie do Berlina jednego z urzę
dników, który ustalił, że z Hamburga defraudanci ti
dal! Się do Buenos Aires. Za pośrednictwem senatu 
hambunskiego i tamtejszych konsulów polskiego i por
tugalskiego powiadomiono drogą radiatelegrąficzną ka
pitana okrętu, na którym mieli znajdować się przestę
pcy oraz policję w Lizbonie, dokąd okręt miał Zawi
nąć. Po otrzymaniu wiadomości, że defraudantów a- 
resztowano ,‘w Lizbonie, komenda policji w £odzi Zwró
ciła się do ministerstwa sprawiedliwości j spraw za
granicznych o poczynienie zabiegów dyplomatycznych, 
celem wydania przestępców władzom polskim.

Gełda warszawska
WARSZAWA 22. New-York - 48300 Lon 

ifyn 227000, Niemcy — 1,95, Paryż -2975

wości w których pożądanem by było urządzenie
składów, a mianowicie: Kalisz, Turek, O pató
wek, Grodziec, Sieradz i Błaszki.

Po przyjęciu przez zebranych wniosków, co 
do założenia Związków i ustawy i wybraniu Za
rządu p. St. W ojciechowski wygłosił nadzwyczaj 
interesujący odczyt, ilustrow any przezroczami: 
„O rozwoju Stowarzyszeń Kooperacyjnych w. 
Relgji. Prelegentowi gospodarze wiejscy dzię
kowali entuzjastycznie nie przeczuwając, że w. 
lat 16 później zajmie on najwyższe stanowisko 
w> Polsce. J. RADWAN.

K R O N I K A .
PODWYŻKA' STAWEK KOLEJOWYCH 

Z dniem 1 m arca br. na kolejach państw o
wych ma być podwyższona taryfa osobowa i 
towarowa o 100 proc.

WALKA Z LICHW 4 I SPEKULACJĄ.
Na podstawie Ustawy o zwalczaniu Lichwy 

i Spekulacji Starostwo Kaliskie ukarało za 
brak cennika:

11 rzeźników na sumę 330,000 rnk.,
8 piekarzy na sumę — 200,000 mk.,
Za nielegalny skup zboża zostali skazani:
1) Kohn Aron na — 50,000 mk., oraz trzy 

miesiące aresztu,
2) Kupfer Icek na- 50,000 mk.,
3) M:. gnu szewski Josek na 1 miesiąc aresztu

Prezydent Wojciechowski w Kaliszu 
jako Kooperatysta.

W dniu 31 stycznia 1907 roku w lokalu I o 
warzystwa Rolniczego (obecnie Syndykatu) od
był się zjazd przedstawicieli spółek rolniczo han
dlowych zainicjowany przez ks. W acława Bli- 
zińskiego z Liskowa w celu założenia związku 
spółek Ziemi Kaliskiej i przystąpienia do związ
ku powstającego w Warszawie.

W Zjeździe przyjęli udział delegaci 19 spó
łek rolniczo- handlowych ze wszystkich powia
tów Ziemi Kaliskiej, dyrek tor handlowy Tow. 
Roi. w Kaliszu p. Feliks Walewski, redaktor 
pism a „Społem“ z W arszawy tobecny Prezydent 
Rzeczypospolitej) p. Stanisław Wojciechowski, 
kupiec z W arszawy p. Szczawiński i niżej podpi
sany

' Zebranie zagaił ks. Bliziński streściwszy hi
storyczny przebieg powstania spółek, ich zada
nia i cele, poczem w yjaśnił korzyści z zało
żenia hurtowni, która by usunęła pośredników 
obniżając w ten sposób ceny sprzedażne towa
rów. Związek ułatw ił by stosunki handlowe z 
agenturą Stowarzyszenia Kooperatystów, któ
rego przedstawicielem był p. Wojciechowski. 
Po wybraniu • przewodniczącego, którym  był ks. 
dziekan Perliński z Tłokini zabrał głos p. W oj
ciechowski, który wyłożył zasady ustawy ^Zwią 
/.ku ogólno krajowego, specjalnego dla Ziemi 
Kaliskiej. Ten ostatni był by członkiem Związ
ku powstającego w Warszawie. Zwracając u- 
wagę zebranym, że spółka włościańska jest n a j
lepszą i najwłaściwszą form ą pracy zbiorowej 
p ; Wojciechowski zakończył swe przemówienie. 
życzeniem powodzenia wszystkim spółkom Zie
mi Kaliskiej. - r

P. Walewski ofiarował na skład Związku 
pomieszczenie, jakie mieć będzie Tow. Rolnicze 
przy dworcu kolejowym. Po dyskusji, w któ
rej przyjęli udział ks. Bliziński. ks. Nieznański 
i niżej podpisany wyznaczone zostały iniejsco-

PODZIĘKO WANIĘ.
wNiniejszym Komenda Hufca Z. H. P. 

Kaliszu składa podziękowanie Magistratowi m. 
Kalisza za podjęcie obiadem hufcowych w dn. 
18 bm. i Tow. W ioślarskiemu za użyczenie sali 
Towarzystwa na obiad, zaś p. F. Karśnickiemu 
za słom ę i salę Straży Ogniowej.

-  ZARZAD T-wa OPIEKI NAI) OCHRO
NAMI poczuwa się do miłego obowiązku złoże
nia podziękowania w imieniu ubogiej dziatwy 
wszystkim Szanownym Ofiarodawcom za prze
słane dla ochrony „Ognisko" ofiary pieniężne 
i w  produktach.

Nadesłać raczyli W.W. P.P.: M agistrat m.
Kalisza 300,000 ink. L. Puławski z Grzymiszewa 
100,000. hr. Kwilecki z Grodźca 86,000, S. Lis- 
sowska ze Smaszewa 50,000 mk., Wilkanowicz 
z popisu uczenie 16,450, F. z Tyńca 50000, Tow. 
W ioślarzy 60.000. Koszutska i Olszewska dochód 
z koncertu 91.000 mk

W ygonowska ze Złotnik 4 ctn. marchwi, 1 
ctn. cebuli, ń l  ctn. pietruszki 160 f mąki żyt
niej, Jabłkow ska ze Świnic 1 ctn. żyta, 100 f. 
jabłek, Szłessrrowa 10 ctn. kartofli. Bronikowski 
ze Szczypiorna wóz kartofli, Suska z Rożdżał 
8 ctn. kartofli, 2 kopy kapusty, JJom iniiun Bru
dzew 10 kóp kapusty, 4 ctn. kartofli.

Strucle, na święta po.: Mystkowski, Stankie 
wicz. Szmidt, Sziming, Tyszer, Kamieński. Gru- 
wert, Michalski.

P. Poradowska jabłka, orzechy, Slefanja 
Przanowska strucle, jabłka, Lukasiewiczowa 
jabłka, Kindler świeczki.

Również serdeczne „Bóg zapłać" i tym, któ* 
rzy składają ofiary  na książeczki.

ODCZYT O KOPERNIKU.
Celem uczczenia 450-ej rocznicy urodzin 

wielkiego astronom a naszego odbędzie się w, 
niedzielę 25 bm. lutego w  sali Tow. Muzycznego 
staraniem  Tow. im. Ad. Asnyka odczyt prof. 
Niemca p. t. „K opernik i Jego znaczenie histo- 
rji. kultury". Początek o godz. 6 wiecz.

Mamy nadzieję, że na odczyt ten podążą licz 
nie mieszkańcy naszego miasta, aby wziąć udział 
w oddaniu hołdu jaki w tym roku jubileuszo
wym składa pamięci wielkiego Polaka cała 
Polska.

PODEJRZANA*.
Posterunek p. p. st. Kalisz zatrzym ał podej-. 

rżaną osobistość, k tóra podała się za Paulinę 
Czajkę; posiadając przy sobie walizkę z przyrzą
dami chirurgiczni mi - akuszery jnemi i różnemi 
lekarstwami,^ podając się za nieskończoną aku
szerkę. 1 ecz nie m iała żadnych na to dow odów  
ani dowodu osobistego, a tylko świadectwo mel

dunkowe i w dodatku podrabiane.
Posterunek silnie podejrzew ając Czajkę.©d? 

dłuższego czasu, gdyż ta bardzo często jeździła 
koleją zasięgnął inform acji z Poznańskiego, gdzie 
m iała mieszkać, i otrzym ał wiadomość, iż jesf 
to rutynow ana złodziejka, poszukiwana przez 
t amtejszą policję, dokąd też ją  i odesłano.

- CZYJE PIENIĄDZE ?
Podczas przybycia na st. Kalisz pociągu je

den z funkcjonarjuszy policji zauważył pęk 
banknotów, leżących tuż przy wagonie.

Poszkodowany: może się zwrócić do Komendy 
policji p. powiatu kaliskiego, gdzie zostały zło
żone za udowodnieniem, kiedy mu zostały skra
dzione lub zgubione, gdzie . ile j ic. iędzy i jakie 
banknoty, udowodnią jąć  to wszystko wiarogód- 
nym i świadkami lub dowodami.

~~ NA GORĄCYM UCZYNKU
Jeden z funkcjonariuszy posterunku policji 

p. st. Kalisz przechodząc poza służbą przez ul. 
Dobrzecką został zaalarm ow any przez m ieszkań
ców domu Nr. 3 przychwycił na gorącym ueżyn 
ku notowanego już kilkakrotnie złodzieja Stefa
na Pilarskiego z Kalisza, który zdążył ukręcić 
u drwalników 3 kłódki, nie zdążywszy nic za* 
brać.

Zęby tak długo nie pracował, toby w kozic 
nie nocował.

-  PODWYŻKA CEN PRĄDU ELEKTRYCZNE
GO. Z powodu Znacznej podwyżki materjałów pęd
nych i robocizny przewiduje się dalsza zwyżka ceó$  
prądu elektrycznego i to od dn. 1 lutego bvr.. Nowe 
ceny zoStaną podane do publicznej wiadomości z pJrwir 
lą zatwierdzenia ich przez Komisję Oświetleniową -  
Rady Miejskiej.

-  W PU £ A PICE.
W Un. 20 btm. Marja Jabłońska, zamieszkała przy 

ul Wrocławskiej Nr, 14 opuściła na chwilę swoje mięt 
szkanie, nie zamykając drzwi na klucz. Było to mię*- 
tlzy godz. 421 a 1 w  poi. Gdy wróciła do domu zasta* 
ła Iw pokoju jakiegoś nieznanego osobnika operują
cego przy szafie, na śródku zaś pokoju ujrzała spako-' 
wany tłomok rzeczy, Natychmiast więc cofnęła się, za
mknęła flrZwi na jklucz i pobiegła po policjanta, któ
ry też aresztował zamkniętego amatora cudzej wła
sności. Okazał się nim niejaki Sznrul Elbinger, lat 17, . 
zamieszkały przy ul Stawiszyńskiej Nr. 55. W tłomp- 
ku Zapakowane już były rzeczy ogólnej wartości m il- 
jona marek,

-  PODPlALFNIE.
Dn, 14 bjm. Skutkiem podpalenia wybuchł pożar 

w zabudowaniach gospodarza Wawrzyńca. Nowaka, za
mieszkałego ,we wsi Michałów, gm. Zduńska -  Wola,

Eow. Sierądzkiegcj. Pastwy ognia padły: stodoła, o- 
ora i 2 wozy. Poszkodowany oblicza straty na 20 

miljonów mik. O podpalenie Nowak podejrzewa nier 
jakiego Piotra Miszaka, mieszkańca tejże wsi, Ener
giczne dochodzenie w toku.

-  KRADZIEZ.
Józef Falkowski, zamieszkały w  Kaliszu przy ul, 

Stawiszyńskiej Nr. 1 zameldował w urzędzie śledczynt 
o kradzieży metalowych ozdób do trumien wartości o -  
gólnej mil jon marek.

-  UNIEWINNIENI.
Dowiadujemy jsię, że Sąd Apelacyjny w Warsza

wie W Ido. 20 Hm. wydał wyrok uniewinniający Sa- 
turnina i ,Woszczyńskiego, skazanych w swoim czasie 
przez Sąd Okręgowy w Kaliszu na 4 łata ciężkiegcf 
więzienia za zgwałcenie w Turku Janiny Hołowkówny

-  NOTATKI LITERACKIE.
Do .rajęciu jpowieśęi i romansów, których jedynyta 

tematem jetst kobieta, pogoń za nią i iaęhwyty nak£ 
jej wdziękami należy książka „Szały miłości" -St. L. 
Licińskiego, wydana nakładem Polskich Zakładów - 
Graficznych w Warszawie (skład główny w księgarni 
Perzyński, Niiklewicz i S-ka) Nie można powiedzieć, 
aby autor traktował temat jk> grecku, klasycznie, w?
linjach rzeźbionych, jasnych, zdecydowanych i mo
cnych. N ie traktuje róvvrmeż kobiety, jak to czynią-.

. . .  . ji, śpie
ków majowych, i gruchfanie gołąbków, chociażby ta 
nieraz ptroWadĄło do tragedji. Kilka kobiet pięknych! 
i spragnionych miłości, paru młodych chłopców, ma
jących kult dla jasnowłosych! i ujemnych Wener, ićH 
Wzajemne przyciągania się  i odpychania —- oto „Sza
ły Miłości" •, :

m̂PO  L E  C  A:
K M  węgierskie i francuskie, wńdki i likiery Baczcwskiego, koniaki i rumy stare. T o w a r y
kolonialne. Ceny niskie. WT Obsługa szybka i akuratna
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— StO SU W I POLSKO * SAETYCKIE.
Młode z punku Widzenia niezależności politycznej 

Państwa Bałtyckie, £otwa. Estonja i Finlandja zakos- 
K zyty  obecnie w  Zasadzie okres przeorganizowywania 
■Swych ustrojów ekonomicznych, powodowany zmianą 
WStroju politycznego, oraz wkraczają w okres normalnej 
gospodarczej pracy pokojowej. Praca ta jest dziś już 
9consolifdOuaną i osięga wielki stopień natężenia nje 
tylko ze względu na potrzeby krajowe ile ze  względu 
na olbrzymie zapotrzebowania, objawiające się na każ' 
ttenn poju sąsiedniej Rosji Sowieckiej.

Celem sprostania  wielkim zadaniom, jakie stoją  
tflLziś prZed życiem ekonomicznym tych państw, szukają 
Wie zagranicznych źródeł zakupu tych  produktów, któ
rych same nie (Wytwarzają w o g ó le  lub wytwarzają W 
niedostatecznej ilości. Produktami takiemi są: mater- 
jjaty kolejowe, wyroby żelazne, maszyny jak obrabiarki 
tokarki itp „  manufaktura, artykuły konfekcyjne węgiel 
i  jego produkty oraz wosk ziemny z jego prżetwopami. 
Ootąd sprowadzano powyższe produkty w  p rzew ażn ej 
imierze z A nglji, Szwecji i  Niemtfec. W ysoka waluta 
ttwóch pierwszych państw, a obniżenie się niebywałe 
Jakości w y ro b ó w  niemieckich pow od u ją , że Państwa 
Bałtyckie szukają innych dogodniejszych źródeł żaku* 
yw. W tym ceto ostatnio żywo interesują się Polską, 
u  której sp otykają korzystniejsze warunki walutowe 
■oraz której w ytw ory  poszczególne spokojnie równać

mogą z wytworami Zachodnio - europejskimi.
Ryski kierowniczy organ kupiecko - przemysłowy 

^Latwijas pirgotajs'* przygotowuje specjalny numer po
święcony 111. Targu Poznańskiemu, który jak wiadomo 
-odbędzie się w czasie 29.9. doi 5 5. 23 roku wychodząc 
słusznie z założenia, 'te  lidział kupców łotewskich na 
Targu tym umożliwi p i  szybkie Zurjentowanie się w 
podaży polskiej i (da im doskonałą sposobność poczy
nienia zamówień bezpośrednio w pierwszorzędnych za
kładach przemysłowych Polski. Pj-zyczcm zaznaczyć na
leży, Że przedtem fwyjdzie numer wspomnianego cza
sopisma, omawiający wyłącznie .stan przemysłu pol
skiego.

Niezależnie od tego stara się niedawno powstała 
w1 Warszawie Izba Handlowa Polsko - £otewsko ~ 
Estońsko - Finladzka o skierowanie projektowanych ż 
Państw Bałtyckich do polski wycieczek kupiectwa tam
tejszego na 3. Targ Poznański.

Zależy już teraz »od poszczególnych przemysłowców 
Polski, czy biorąc Wdział w  3. Targu Poznańskim u- 
imożliwią Państwom Bałtyckim wejście z Pjolską w 
*tały kontakt międzynarodowej wymiany handlowej.

— PRZEGLĄD ŚWIATOWY. Niezwykły dobór 
treści, jak również kilkadziesiąt ilustracji (przeważnie 
Jadjęć amerykańskich zdobi nowy (5~ty) numer „Prze 
jglądu SwiatoWego“. Na treść numeru składają się: S#. 
Majerski. Ameryka. -  Prasa polsko - amerykańska. 
— Registracja cudzoziemców w Ameryce. — Armja . 
amerykańska. —- Adresy 'konsulatów jpoiskich w Amery- 

« e .  — F, Astronomja podług Biblji. — Przed Koper
nikiem. <— Świat iw obrazach (życie Ameryki). St, - 
Clraiewski, Salve Polonia. ~~ Mapa zagłębia Ruhiry 
—■ Pogrzeb ś. p. metropolity Jerzego. — I^Fzeanysł 
§  handel Moda i TUaletą — Ironia i Humor. — 
Zagadki do mil jonowej nagrody it.d. Redakcja i Ad
ministracja Warszawa Sienna, 23.

Przyszła wojna.
Najbliższe zapasy narodów stać będą pod znakiem 

komunikacji powietrznej. Uttoskonalone U a jxxteta,- 
w ie doświadczeń wojny światowej, płatojwce nieść 
będą na dalekie przestrzenie i w znacznej wysokości 
zniszczenie wszelkiemu żyjącemu stwórzeniu i wszel
kiej pracy Judzkiej.

Za eskadrami płatówców: z potwornemu bombami, 
zawierającemi materiały eksplodujące, trujące i duszą
ce, JmoSzące kię na kształt obłoku w poWjetrzu lub o» 
padające na ziemię W formie gazu lub płynu, posuwać 
się będą oddziały wojska W maskach, wyposażone w  
najnowszą broń techniczną, równie zabójczą jak tor
pedy lotnicze.

Zaledwie przebrzmiały Surmy bojowe i ludzkość 
zdziesiątkowana i wyczerpana wróciła do opustosza
łych domostw, chti/nicy i technicy zabrali się do nowej 
piracy, £io przygotowania jeszC/e ątraszniejszyęli na- 
wa^łzi knordpwiafniia. 1 dziś myśl łuidzka pracuje nie
strudzenie, dokładając Wszelkich starań, ąby wyczer
panie rezerw bojowych i cywilnych było tern gtiuu- 
towniejsze a zniszczenie życia f  mienia pii^ecjwnjka 
tern dokładniejsze

Główną bronią hęóztie gaz, który spowoduje w 
taktyce itie mniej doniosłe zmiany, niż wynalezienie 
prochu przed 500 laty. Szerokie zastosowanie znajdą 
tanki, ruchliwe i szczelne, zaopatrzone w akumulatory 
tlen i óciśpione powietrze dla załogi, zabezpieczone 
przeciwko ttzjiataniu własnych gazów' trujących- W 
promieniu działania tych czołgów wszelkie życie bę
dzie zniszczone. Umocnienia jpolowe i graniczne wy
tworzą przód sobą gazową sferę śmierci, a oblężenie 
twierdz będzie polegało na wyduszeniu ich obroń
ców przy pomocy gazów.

W Stanach Zjednoczonych jzowstało cale mia
sto. Wyrabiające gazv trujące i śrojdki przeciwgazo
we. W Niemczech mamo zakazótW podyktowanych - 
przez zwycięską ententę, $vre praca gorączkowa w 
fabrykach i laboratorjach nad wprzęgnięciem chemji 
w rydwan przyszłej wojny. Od czasu do Czasu wyla
tuje jakaś fabryka, na pozpr niewinna, w  powietrze a 
do wiadomości publicznej przesiąka wiadomość o pły
nie trującym, który przenika nawet ubranie skórzane, 
a opadłszy' na jrietnję, działa zabójczo po tygodniach i 
mieśjącach, skoro tylko zetknie się z ciałem żyjącemu; 
Nie próżnują też Ne innych państwach.

Urządzona niedawno w Paryżu wielka wystawia 
lotnicza dała wymmvnv obraz postępu na polu awjacji. 
Swiajdcąyła ona o Wielkim rozwoju lotnictwa pokojowe
go, handlowego, transportowego* i nadkowo - HrffUiabz- 
negb, które, cjddając na razie produkcyjne usługi spo
łeczeństwu, stwhrtza potężne rezerwy' dla przyszłych 
potrzeb wojennych. Óestąwiehie aparatów wojskowych 
z cyWitnemi pouczyło licznie zwiedzającą wystawę pu
bliczność, jak łatwo płatowice pokojowe zmibuió na 
bomhańdujące lub posagowe. Tdm ®ię tłUinaczy, że 
prafchrkcja czysto wojskowa ustępuje dziś na plan dni 
gi, bo i lak” rozwiązania techniczne obracają jsiję zn 
wSze 'dokoła tych sąmydłS, problemów: Zwiększenia 
szybkości, potrojenia nośności ciężarów, jpożtniesietaia 
siły odporności j wydajności siły mótorycznej, ufcp- 
sgenia konstrukcji i sprawuo&a aparatu.

Zamiast drzewa używa się obecnie do płatowe* 
metalu „duralujminium" zamiast pneumatyków gumo
wych — kautogukowe; (motory bujduje się obecnie o  
sile 650 HR (w r. 1918 maximum 300 HFj) i łączy je 
w skombinowaniu jx> 2 lub 4 na jednym aparacie. Ta
ki olbrzym do zbombardowania w nocy ..Oolith - JF: 
Schneider", mą 4 jmotory po 403 HP. a rneść może ń ; 
kulomiotów hfb 2 kulomioty i działo polowe 75 mm., 
oprócz tego 10 torped o wadze przeszło 1000 kgą,. 
Szybkość Sochodzi już do 330 kim. na godzinę grzy- 
czem monoplan „Hi^zpano - Suiza" unieść może uo - 
30 osób z promieniem nośności do 2000 kim.- . r 

Wynika z tego, że eskadra lotnicza, złożona 2  kii- .' 
kunastu płatowców tego typu, może służyć nietyłko 
do bombardowania i zatrucia całej okolicy, ale jeW 
ajdolńa również przeiwleść kilka tysięcy wojska na za
grożony odcinek frontu.

Napadowi i «ajazdo|wi kilkudziesięciu eskadr prze
ciwdziałanie defensywne i ofenzywne i zniszczenie je-., 
go płatowców, zanim psiągnie cel upatrzony. Srodkidro..1 
na jgazjy i Jpłyny chentjczne są inne kombinacje unie
szkodliwiające lub paraliżujące ich działanie. Jeżeli 
napadnięty togo rodzaju łhroni nie będżje miał do d ys
pozycji w dostateężnej ilości, najdzielniejsza armja 'lą
dowa nie wiele mu pomoże.

A jednak o obronie przed wojną lotniczo - che- ‘ 
miczną 'myśleć trzeba. W Polsce nie stworzy jej sama 
tylko wojskowość, w  środkach na ten cel bardzo

franićzona. Pojdobrfje jak we Francji przyłożyć inuSi 
o dzieła ręki pałę społeczeństwo, tworząc i doskona

ląc lotnictwo cywilne i organizując towarzystwa obro
ny przeciwgazowej

Nikłe i Vtalie śą dojrie.ro zaczątki na polu tej pracy, 
od której zależy piyyfsdpść i wolność naszego państwa. 
Niezmiernie niekorzystne położenie geograficzne PoF- 
ski, iro2jogłość naszych p; ic .niebezpiecznych" r ża-! 
chodu La 975, północna *1270 i wschodnia 1050 khnż

piaństw nas otaczających.
Jeżeli zaczepieni nie mamy zdać się na łaskę s 

niełaskę zalewających nas fah lotniczych i cheimićz.- 
nyclf, musimy zawczasu przygotować obronę awjacyj 
ną i jprźeciw gażówą. Pierwsza w czasie pokoju bfkteitV 
produkcyjną i pi^yrtiesie wielkie usługi naszej komu
nikacji. Druga,_ prowadzona w laboratorjach, przyczy
ni fs,ię pośrednio do rozwoju przemysłu chemicznego, 
chociaż pozostanie głównie czynnikiem przeciwdzia
łającym atakowi zniszczenia na naszą ludność i jej 
warsztaty pracy.

Dla tego też jz uznaniem przywitać należy two
rzenie awjacji pofekiej, zarówno ze strony rządu jak 
i społeczeństwa oraz (nową fazę działalności Tow. Wha* 
dży Wojskowej, które poleciło we wszystkich pun
ktach kraju tworzyć Tow. Obrony Przeciwgazowej 
przy najbliższym udziale społeczeństwa, Zadaniem ich 
zaznajamiać ogół z Ignożącefm mu niebezpieczeństwem 
i organizować środki obronne przeciw wojnie przy
szłej, która stać będzie pod znakiem zniszczenia., a bę
dzie jtSzcze okrutniejsza i boleśniejszą w skutkach 
niż ostatnia, jeżeli nie bęóżiemy działać fw imyśl starej 
zasady-, si v5s pacem. para bdh*m!‘.‘

I>R /  JAWCNłSKf.

Dla dogodnośei kliienteli
zaopatrzyłem swój skład na sezon zimowy w naj

lepsze gatunki różnego rodzaju

F U T R A
MĘSKIE i DAMSKIE.

Przyjmuję wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa 
wchodzące, oraz reperacje. Robię zamiany, 
kupuję różne skórki surowe oraz używane futra.

Plącę najwyższe ceny. 183
Firma egzystuje : T pt^łhnitn Józef Bigeleiseni 
od roku 1894. •' Browarna 3, oficyna, II p., tel. 139.

FABRYKA OGRO
DZEŃ DRUCIANYCH

J. Szczepiła
w  K a lisze ,

ulica Młynarska 9 (obok 
cmentarza) dom własny,

rykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynko
wanego jak to: ogrodów, parków, łąk, podwórzy, skwerów, 
ckółek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych jak również 
osiada stale drut kolczasty, skobelki, arfy do węgla i żwiru, 
Materace do łóżek, wycieraczki do nóg, kraty do okien i t. p.

Ceny przystępne. 483

’ K upięl 
warsztat tkacki 

i przędzalnię
ewentualnie

całe urządzenie
Walenty Snr»

Sowliny, poczta Limanowa, 
Małopolska. 448

Z ginął p a s z p o r t
wydany przez Urząd gminy 
Strzałków na imię Józefa Cy- 
la, karta bezterminowego urlo
pu wydana przez PKU. w Wil
nie na takież imię rocznik 1895 
oraz paszport wydany przez 
Urząd gm. St załków na imię 

Magdaleny Cyl. 45ó

Do sprzedania
£  m a sz y n y  p ie k a r s k ie
z 5-ma kotłami. Tamże P a 

n in e  w dobrym stanie,
Jtew iczg ul. Paderewskiego  
202 p. Michalak. 452

Młynarz'
potrzebny ze raz-

Wiadomość w adm. Gaz. Kai.

Skład Futer
i

[ Konfekcji 
i j futrzanej
*mw9

I .

Poszukuje się inteligentnej

niafiki do
dwojga
dzieci.

Zgłaszać się ulica Stawlszyfł- 
ska Na 13 m. ó od godz. 3—5.

449
pom. buchaltera względnie 
biegły książkowy potrzebny 
zaraz na 2—3 godziny 
dziennie. Zgłoszęnia tylko 

listownie pod adresem : 
W. M ROTTEMGRUBER. 
Al. Józefiny 3. „Hotel Europa*.

Na sprzedaż

s u k a
roczna rasy wilczej. Wiado
mość ulica Stawiszyóske 13, 
parter. Zastać można od 11 

do 3 po południu.

w KALISZU. Wiejska 3,
Telefon Nb 208.

poleca na s>£on zimowy « ie i -  
ki w y b l r  różnego  ro ‘zsju:

fu tra , sp od y , sk ó rk i
i t. o

g o to w e  palta  dam 
sk ie  i m ę sk ie . 

KUPUJĘ
stsrc Jut a, wt eikie surowe 
skórki i płacę najwvtsze ceny.

PRZYJMUJĘ
futra w zamianę, wiueuie ob° 
stalunki oraz reperację k'dre 
wykonywam w najmodniejszych

issonach.. 239

fZgisęła k a rti powołani*
wydana przez PKU. w Kalissw 
na imię Piotra Pasika r. 1894

ttsswsr "Ppiifcwaew — -Aneta B#łi*ka*‘ bpoi. a uge. oup. u ru s  nOaxetr. ALaltskiej*4 fflejs Józefinji i~.


